COMUNICADO N° 02/2024

EDITAL COMPLEMENTAR PARFOR/UCS N° 02/2024 AO EDITAL N° 16/2023 PREENCHIMENTO DE VAGAS REMANESCENTES DO PROCESSO
DE SELEÇÃO PARA PROFESSOR FORMADOR I E II DO PROGRAMA PARFOR/UCS - PRESENCIAL CAMPUS-SEDE E CAMPUS

UNIVERSITÁRIO DE NOVA PRATA (CPRA)

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO

 O Reitor da Universidade de Caxias do Sul, no uso de suas atribuições e em conformidade com o disposto  EDITAL COMPLEMENTAR PARFOR/UCS N° 02/2024
– Vagas Remanescentes, torna público o Resultado Final do Processo de Seleção para Professor Formador I e II do Programa – PARFOR/UCS – Presencial,
Campus-Sede e Campus Universitário de Nova Prata (CPRA), abaixo relacionados:

 1.Resultado Final

1.1. Professor Formador I e II selecionados – arrolados em ordem de classificação:

 CAMPUS-SEDE

Curso: Pedagogia – 1ª Licenciatura – Presencial

Componente curricular Candidato (a) Trimestre/
Semestre

 Formador I
ou II

Nº de vagas/Cadastro
reserva

Classificação

Gestão Educacional nos Contextos Escolares e Não
Escolares

Delcio Antônio Agliardi 5° Formador I 1 1°

Patrícia Borges Gomes Bisinella 5° Formador II Cadastro Reserva 2°

Simone Cardoso De Quadros 5° Formador II Cadastro Reserva 3°

CAMPUS SEDE
Rua Francisco Getúlio Vargas, 1150 – Bairro Petrópolis – CEP 95070-560 – Caxias do Sul – RS - Brasil

Ou: Caixa Postal 1352, CEP 95020-972 – Caxias do Sul – RS – Brasil
Telefone: 3218.2100 – www.ucs.br

Entidade Mantenedora: Fundação Universidade de Caxias do Sul - CNPJ 88 648 761/0001-03 - CGCTE 029/0089530

Mod.130033

Vagner Zulianelo 5° Formador II Cadastro Reserva 4°

Lilibth Wilmsen 5° Formador II Cadastro Reserva 5°

Nicole Martini Longhi 5° Formador II Cadastro Reserva 6°

Johnatan Boeira Rodrigues 5° Formador II Cadastro Reserva 7°

Kelen Katlen Staehler Indicatti 5° Formador II Cadastro Reserva 8°

Gênero, Diversidade e História Escolar (Optativa de
Formação Geral)

Johnatan Boeira Rodrigues 6° Formador II Cadastro Reserva 1°

Kelen Katlen Staehler Indicatti 6° Formador II Cadastro Reserva 2°

Educação e Cultura Digital
Nicole Martini Longhi 6° Formador II 1 1°

Johnatan Boeira Rodrigues 6° Formador II Cadastro Reserva 2°

Leticia Capra Rossetti 6° Formador II Cadastro Reserva 3°

Kelen Katlen Staehler Indicatti 6° Formador II Cadastro Reserva 4°

Didáticas Específicas: Geografia Patricia Giuriatti 6° Formador II Cadastro Reserva 1°

Estágio II em Pedagogia: Educação Infantil

Patrícia Borges Gomes Bisinella 6° Formador II Cadastro Reserva 1°

Simone Cardoso De Quadros 6° Formador II Cadastro Reserva 2°

Mariana Parise Brandalise Dalsotto 6° Formador II Cadastro Reserva 3°

Patricia Giuriatti 6° Formador II Cadastro Reserva 4°

Lilibth Wilmsen 6° Formador II Cadastro Reserva 5°

Educação Inclusiva

Patrícia Borges Gomes Bisinella 7° Formador II 1 1°

Patricia Giuriatti 7° Formador II Cadastro Reserva 2°

Vagner Zulianelo 7° Formador II Cadastro Reserva 3°

Johnatan Boeira Rodrigues 7º Formador II Cadastro Reserva 4°

CAMPUS SEDE
Rua Francisco Getúlio Vargas, 1150 – Bairro Petrópolis – CEP 95070-560 – Caxias do Sul – RS - Brasil

Ou: Caixa Postal 1352, CEP 95020-972 – Caxias do Sul – RS – Brasil
Telefone: 3218.2100 – www.ucs.br

Entidade Mantenedora: Fundação Universidade de Caxias do Sul - CNPJ 88 648 761/0001-03 - CGCTE 029/0089530

Mod.130033

Leticia Capra Rossetti 7º Formador II Cadastro Reserva 5°

Kelen Katlen Staehler Indicatti 7º Formador II Cadastro Reserva 6°

Gerações e Processos Educativos: Envelhecimento
Humano

Delcio Antônio Agliardi 7° Formador I Cadastro Reserva 1°

Estágio III em Pedagogia: Anos Iniciais Ensino
Fundamental

Patrícia Borges Gomes Bisinella 7° Formador II Cadastro Reserva 1°

Simone Cardoso De Quadros 7° Formador II Cadastro Reserva 2°

Nicole Martini Longhi 7° Formador II Cadastro Reserva 3°

Educação Literária (Optativa)
Delcio Antônio Agliardi 7° Formador I 1 1°

Lilibth Wilmsen 7° Formador II Cadastro Reserva 2°

Nicole Martini Longhi 7° Formador II Cadastro Reserva 3°

 CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE NOVA PRATA (CPRA)

Curso: Pedagogia – 1ª Licenciatura – Presencial

Componente curricular Candidato (a) Trimestre Formador I ou
II

Nº de vagas/Cadastro
reserva

Classificação

Pesquisa em Educação
Maristela Pedrini 4º Formador I 1 1º

Andrea Wahlbrink Padilha Da Silva 4º Formador II Cadastro Reserva 2º

Mateus Borsatto 4º Formador II Cadastro Reserva 3º

Camille Luzia Grizon 4º Formador II Cadastro Reserva 4º

CAMPUS SEDE
Rua Francisco Getúlio Vargas, 1150 – Bairro Petrópolis – CEP 95070-560 – Caxias do Sul – RS - Brasil

Ou: Caixa Postal 1352, CEP 95020-972 – Caxias do Sul – RS – Brasil
Telefone: 3218.2100 – www.ucs.br

Entidade Mantenedora: Fundação Universidade de Caxias do Sul - CNPJ 88 648 761/0001-03 - CGCTE 029/0089530

Mod.130033

Agenor Lopes Filho 4º Formador II Cadastro Reserva 5º

Didáticas Específicas: Artes e Língua Portuguesa Julsemina Zilli Polesello 4º Formador II 1 1º

Ética (Optativa de Formação Geral) Lucas Mateus Dalsotto 5º Formador I 1 1º

Rudson Adriano Rossato Da Luz 5º Formador I Cadastro Reserva 2º

Mateus Borsatto 5º Formador II Cadastro Reserva 3º

Camille Luzia Grizon 5º Formador II Cadastro Reserva 4º

Didática Silvia Hauser Farina 5º Formador I 1 1º

Andrea Wahlbrink Padilha Da Silva 5º Formador II Cadastro Reserva 2º

Geiza Margarete Martins Sipp 5º Formador II Cadastro Reserva 3º

Julsemina Zilli Polesello 5º Formador II Cadastro Reserva 4º

Mariana Zanotti 5º Formador II Cadastro Reserva 5º

Gabriela Gonzalez Matias 5º Formador II Cadastro Reserva 6º

Estágio I em Pedagogia: Processos Escolares Maristela Pedrini 5º Formador I 1 1º

Andrea Wahlbrink Padilha Da Silva 5º Formador II Cadastro Reserva 2º

Paula Marchesini 5° Formador II Cadastro Reserva 3°

Gênero, Diversidade e História Escolar (Optativa de
Formação Geral)

Rudson Adriano Rossato Da Luz 6º Formador II 1 1º

Mariana Zanotti 6º Formador II Cadastro Reserva 2º

Gabriela Gonzalez Matias 6º Formador II Cadastro Reserva 3º

Sociologia da Educação Andrea Wahlbrink Padilha Da Silva 6º Formador II 1 1º

Mateus Borsatto 6º Formador II Cadastro Reserva 2º

Camille Luzia Grizon 6º Formador II Cadastro Reserva 3º

CAMPUS SEDE
Rua Francisco Getúlio Vargas, 1150 – Bairro Petrópolis – CEP 95070-560 – Caxias do Sul – RS - Brasil

Ou: Caixa Postal 1352, CEP 95020-972 – Caxias do Sul – RS – Brasil
Telefone: 3218.2100 – www.ucs.br

Entidade Mantenedora: Fundação Universidade de Caxias do Sul - CNPJ 88 648 761/0001-03 - CGCTE 029/0089530

Mod.130033

Educação e Cultura Digital Geiza Margarete Martins Sipp 6º Formador II 1 1º

Mariana Zanotti 6º Formador II Cadastro Reserva 2º

Gabriela Gonzalez Matias 6º Formador II Cadastro Reserva 3º

Didáticas Específicas: Ciências Naturais Maristela Pedrini 6º Formador I 1 1º

Paula Marchesini 6º Formador II Cadastro Reserva 2º

Didáticas Específicas: História Gabriela Gonzalez Matias 6º Formador II 1 1º

Estágio II em Pedagogia: Educação Infantil Silvia Hauser Farina 6º Formador I 1 1º

Geiza Margarete Martins Sipp 6º Formador II Cadastro Reserva 2º

Julsemina Zilli Polesello 6º Formador II Cadastro Reserva 3º

Educação Inclusiva Maristela Pedrini 7º Formador I 1 1º

Rudson Adriano Rossato Da Luz 7º Formador II Cadastro Reserva 2º

Mariana Zanotti 7º Formador II Cadastro Reserva 3º

Paula Marchesini 7º Formador II Cadastro Reserva 4º

Agenor Lopes Filho 7º Formador II Cadastro Reserva 5º

Gerações e Processos Educativos: Jovens e Adultos Silvia Hauser Farina 7º Formador I 1 1º

Mateus Borsatto 7º Formador II Cadastro Reserva 2º

Estágio III em Pedagogia: Anos Iniciais Ensino
Fundamental

Silvia Hauser Farina 7º Formador I 1 1º

Julsemina Zilli Polesello 7º Formador II Cadastro Reserva 2º

Seminário Integrador I Geiza Margarete Martins Sipp 8º Formador II 1 1º

Agenor Lopes Filho 8º Formador II Cadastro Reserva 2º

Seminário Integrador II Rudson Adriano Rossato Da Luz 8º Formador II 1 1º

CAMPUS SEDE
Rua Francisco Getúlio Vargas, 1150 – Bairro Petrópolis – CEP 95070-560 – Caxias do Sul – RS - Brasil

Ou: Caixa Postal 1352, CEP 95020-972 – Caxias do Sul – RS – Brasil
Telefone: 3218.2100 – www.ucs.br

Entidade Mantenedora: Fundação Universidade de Caxias do Sul - CNPJ 88 648 761/0001-03 - CGCTE 029/0089530

Mod.130033

Paula Marchesini 8º Formador II Cadastro Reserva 2º

Camille Luzia Grizon 8º Formador II Cadastro Reserva 3º

Estágio IV em Pedagogia: Espaços não Escolares Não houve candidatos inscritos 8º - - -

Educação Literária (Optativa) Não houve candidatos inscritos 8° - - -

Educação Musical (Optativa) Vitor Hugo Rodrigues Manzke 8º Formador I 1 1º

Agenor Lopes Filho 8º Formador II 1 2º

1.2 Os classificados que formarão o cadastro reserva só serão chamados se houver necessidade do Programa – consoante o item 6.4.1 e 6.4.1.1 do Edital PARFOR/UCS
nº 02/2024 – Vagas Remanescentes.

Caxias do Sul, 16 de dezembro de 2024.

Prof. Dr. Gelson Leonardo Rech
Reitor da Universidade de Caxias do Sul

CAMPUS SEDE
Rua Francisco Getúlio Vargas, 1150 – Bairro Petrópolis – CEP 95070-560 – Caxias do Sul – RS - Brasil

Ou: Caixa Postal 1352, CEP 95020-972 – Caxias do Sul – RS – Brasil
Telefone: 3218.2100 – www.ucs.br

Entidade Mantenedora: Fundação Universidade de Caxias do Sul - CNPJ 88 648 761/0001-03 - CGCTE 029/0089530

Mod.130033

		2024-12-16T10:45:14-0300
	GELSON LEONARDO RECH:51145421091